

商品檢驗不合格處理辦法第五條、第七條、第九條修正條文

對照表

修正條文	現行條文	說明
第五條 報驗義務人接到不合格通知書之次日起十五日內，依本法第二十六條第一項規定，得向檢驗機關（構）申請免費複驗一次。 報驗義務人申請複驗時，應填具申請書並檢附必要文件，向原檢驗機關（構）辦理，檢驗機關（構）得僅就不合格項目執行檢驗。	第五條 報驗義務人接到不合格通知書後十五日內，依本法第二十六條第一項規定，得向檢驗機關（構）申請免費複驗一次。 報驗義務人申請複驗時，應填具申請書並檢附必要文件，向原檢驗機關（構）辦理，檢驗機關（構）得僅就不合格項目執行檢驗。	為明確報驗義務人申請免費複驗期間之始日，酌作文字修正。
第七條 檢驗不合格之商品，報驗義務人於接到不合格通知書之次日起三十日內填具申請書並載明改善計畫提報標準檢驗局核准者，得向原檢驗機關（構）申請重新報驗。但於首次接到不合格通知書之次日起一年後，不得再提報改善計畫申請核准。 前項重新報驗之商品，檢驗機關（構）得依不合格項目及改善計畫內容執行全部或部分項目檢驗。但應包含不合格項目。 報驗義務人於本辦法中華民國一百一十一年八月十日修正施行前接到不合格通知書，於修正施行後其檢驗不合格之商品尚未重新報驗合格者，適用修正施行後之規定；第一項之期間，自修正施行日起算。	第七條 檢驗不合格之商品，<u>得經改裝、調整或加工使其符合檢驗規定者</u>，報驗義務人填具申請書並載明改善計畫經標準檢驗局同意，得向原檢驗機關（構）申請重新報驗一次。但情況特殊經標準檢驗局同意者，不以一次為限。 前項重新報驗之商品，檢驗機關（構）得依不合格項目及改善計畫內容執行全部或部分項目檢驗。但應包含不合格項目。	一、現行第一項未規定報驗義務人對檢驗不合格商品提報改善計畫申請核准重新報驗之期限，致有報驗義務人遲未辦理重新報驗，惟檢驗不合格商品如久置於報驗義務人處，易增加流入市場之風險。爰於第一項增訂報驗義務人為申請重新報驗，填具申請書並載明改善計畫提報標準檢驗局審核之期限，並將重新報驗之次數限制，修正為期間限制，即報驗義務人於首次接到不合格通知書之次日起一年內，可不限次數提報改善計畫申請核准重新報驗，惟一年期間屆滿後，不得再申請。 二、另報驗義務人提報改善計畫，本就以使檢驗不合格之商品得經改裝、調整或

		加工而符合檢驗規定為目的，爰刪除第一項得經改裝、調整或加工使其符合檢驗規定之相關文字，以資精簡。 三、為處理本次修正施行前檢驗不合格商品遲未辦理重新報驗之未結案件，爰增訂第三項，明定報驗義務人於本辦法修正施行前接到不合格通知書，於修正施行後其檢驗不合格商品尚未重新報驗合格者，應依修正施行後之規定辦理，第一項期間則自修正施行日起算，意即本辦法修正前之未結案件，其第一項前段之三十日及同項但書之一年期間，均自修正施行日起算，未結案件之報驗義務人並應依修正後規定辦理。
第九條 報驗義務人有下列情形之一，應依規定期限將檢驗不合格之商品退運、銷毀、拆解至不堪使用或為其他必要之處置： <u>一、未於第七條第一項規定期間內提報改善計畫申請核准者，應於期間屆滿之次日起六個月內為之。</u> <u>二、依第七條第一項規定提報改善計畫，經標準檢驗局否准者，應於接到否准通知之次日起六個月內為之。</u> <u>三、依第七條第一項規定提報改善計畫，經標準檢</u>	第九條 檢驗不合格之商品，<u>無法改裝、調整或加工使其符合檢驗規定或重新報驗仍不合格者</u>，報驗義務人應於接到不合格通知書後六個月內退運、銷毀、拆解至不堪使用或為其他必要之處置。 前項不合格之商品處理時，報驗義務人應向原檢驗機關（構）申請拆封或經原檢驗機關（構）同意自行拆封，檢驗機關（構）應派員監督。 第一項不合格之商品退運時，應於退運後檢附關稅局復運出口報單等相關文件於三個月內向原檢驗機關	一、配合修正條文第七條第一項，於第一項明定報驗義務人應將檢驗不合格之商品退運、銷毀、拆解至不堪使用或為其他必要處置及處置期限，其中增訂第一款及第二款已包括檢驗不合格之商品無法改裝、調整或加工使其符合檢驗規定之情形，爰配合刪除第一項相關文字，以資精簡。另修正條文第七條第一項對重新報驗已改採一年之期間限制，於期間內重新報驗雖不合格者，仍可不限次數提出申請，已無本條現行第一項重新報

<u>驗局核准，未於接到核准通知之次日起六個月內申請重新報驗者，應於期間屆滿之次日起六個月內為之。</u> 前項不合格之商品處理時，報驗義務人應向原檢驗機關（構）申請拆封或經原檢驗機關（構）同意自行拆封，檢驗機關（構）應派員監督。<u>但同意報驗義務人自行拆封後退運者，檢驗機關（構）得不派員監督。</u> 第一項不合格之商品退運時，應於退運後檢附<u>財政部關務署核給之出口證明用聯等相關文件於三個月內向原檢驗機關（構）銷案。</u>	<u>（構）銷案或由原檢驗機關（構）核對報驗義務人於關稅局線上退運資料符合後銷案。</u>	驗不合格應於期限內辦理退運等處置之情形，爰配合一併刪除重新報驗等文字。 二、報驗義務人申請拆封，原則上應由檢驗機關（構）派員監督。但報驗義務人如欲退運，因後續由其檢附財政部關務署出口證明用聯等相關文件向原檢驗機關（構）申請銷案，檢驗機關（構）即得不派員監督，爰增訂第二項但書。 三、現行第三項修正如下： （一）鑑於財政部所屬各「關稅局」已改制為「財政部關務署」，爰配合修正。 （二）不合格商品退運時，現行作業均請報驗義務人檢具財政部關務署核章之出口證明用聯為佐證，而非出口報單資料，爰配合修正文字。 （三）目前財政部關務署並未開放線上查詢退運資料，爰刪除相關文字。
---	--	--